ANNO CHRISTI 1235.

GREGORII IX. ANNO 9.

post pro censu nobis singulis annis persoluendam. Dat. Ego Wilhelmus de Rizolio Mediolan. Archiepiscopus subscriptus. Ego Albertus Amiconus Mediolan. Ecclesiaz Archipresbyter subf. Ego Stephanus Mediolan. Ecclesiaz Archidiaconus subf. Ego Magister Stephanardus Balbus Mediolan. Ecclesiaz ordinarius & presbyter subf. Ego Ambrosius qui dico Præcessus Not. istius Domini Ribaldi Burc Mediolan. Diac. subf. Ego Gerardus de Basagapede presbyter & Vicedominus subf. Ego Alcherius de Ternazo Mediolan. Ecclesiaz ordinarius, & primicerius ferulæ subf. Ego Rogerius de Turre Mediolan. ordinarius subf. Ego Fulco de Deruio Mediolan. Ecclesiaz presbyter ordinarius subf. Ego Ambrosius de Puteo Bonello ordinarius subf. Ego Arnaldus de Maudellis Mediolan. ord. subf. Ego Hugo de Setar. Mediolan. Ecc. ordinarius & domini Papæ Subdiac. subf. Ego Guillelmus de Postel Mediolan. ordinarius & Subdiacon. subf. Ego Etzo Vicecomes Med. Ecc. & ord. & Domini Papæ Subdiac. subf. Ego Conradus de Setara ord. Med. Ecc. & Subdiac. Domini Papæ. Ad indicium autem huius perceptæ à Sede Apostolica libertatis, vnam libram ceræ nobis nostrisque successoribus annis singulis persoluetis. Decernimus ergo, &c. usque profutura: salua Sedis Apostolicæ auctoritate. Si qua igitur, &c. usque ultum. Cunctis autem, &c. usque inueniant. Amen. Amen. Amen. Datum Perusij per manus Frat. Iosephi Ord. Floren. Domini Gregorij Papæ noni Notarij 3. Non. Maij. Indicione 8. Incarn. Dominicæ an. 1235. Pontific. vero eiusdem Domini Gregorij Papæ an. 9.

Anno Christi 1235.

Greg. IX. Pontif. an. 9.

XXXIII.

*Confirmat donationem Marchionis Moraviae factam fratribus Minoribus hospitali
S. Francisci Pragen. citatis ipsius concessionis, & Regie etiam confirmationis littera.
Archiv. Vatican. ep. 88.*

RECTORI ET FRATRIBVS HOSPITALIS
S. FRANCISCI PRAGEN.

Filius summi Regis qui habet in suis manibus corda Regum dilecto filio nobili viro Marchloni Morauia nato claræ memorie Regis Boemæ inspiravit & prudenter attendens & humiliter recognoscens quod etsi diues in omnibus Dominus non nisi pro nobis egeat bonis nostris: acceptum tamen est ei ut creatura non solum sua sed etiam semetipsam impendat beneplacito creatoris ut de perceptis beneficiis gratias exhibens, potiora percipere mereatur, secus agentibus reputatis ingratias quorum spes evanescit ut spuma gracilis quæ delicitur à procella, illi voluit dare quædam quæ sibi contulit vniuersa, & pro transitoriis reciperet sine fine mansura, & terrena pro cœlestibus felici commercio commutaret. Sicut enim ipsius Marchionis exhibet nobis litteræ continebant, idem ad petitionem dilectorum in Christo filiæ Agnetis Virginis sororis suæ de assensu charissimi in Christo filij N. W. Illustris Regis Boemæ fratris tui villam quæ dicitur Rakscice, in suo Marchionatu sitam cum pratis, pascuis, sylvis, agris, aquis, & omnibus pertinentiis suis hospitali S. Francisci vestro quod ad Romanam Ecclesiam nullo mediante pertinet, liberalitate pia & libera contulit pierate prout in prædictis expressius & plenius continetur quia fuit ex parte vestra nobis humiliter supplicatum ut donationem huiusmodi Apostolico dignatemur munimine roborare. Nos igitur vestris supplicationibus benignum impetrantes assensum donationem eandem sicut pie ac prouide facta est auctoritate Apostolica confirmamus & præsentis scripti patrocinio communimus, tenore litterarum ipsarum præsentibus de verbo ad verbum inseri facientes, qui talis est: In nomine S. Trinitatis & indiuiduæ unitatis Amen.

Ego Prelili Dei gratia Marchio Morauia hospitali S. Francisci & pauperibus in eo commorantibus in perpetuum. Cum deceat principalem munificentiam large pluere beneficia quibus non tantum suppleatur pauperum inopia, sed etiam quibus religiosorum propulsetur necessitas, visum fuit nostræ benignitati quandam villam Rakscice nomine in nostro Marchionatu sitam cum omnibus appenditiis suis, pratis, pascuis, sylvis, agris, aquis, tempe & omnibus huiusmodi pertinentiis, quæ retroactis temporibus dederamus

Illiultri

Regestum Pontificium.

19

ANNO CHRISTI 1235.

GREGORII IX. ANNO 9.

Illustri sorori nostræ Agneti virginì quæ se Deo statuit dicare, ex eius petitione contulimus hospitali ab ea fundato Pragæ ad usus pauperum ibi commorantium necessarios. Absoluimus autem villam illam ab omni iure quod spectat ad usus principam, sive in iure quod datur de capite vel Erood vel pro fure vel quocumque modo spectat ad utilitatem Principum & aliorum, qui castri tenent beneficia. Nullus autem inquietet eam, pro castrorum edificatione vel imminentि expeditione: & si de Nurok fieri questio illa causa tractetur coram illius villa procuratore quem procurator hospitalis ibi constituerit. Insuper si fur fuerit coniunctus de furto & adjudicatus morti vel aliquis de homicidio debeat capite truncari de hominibus villa illius, vel incidet in alias aliquam causam in qua deberet satisfacere aduersario, semper bona furis, & bona capite truncari & culpe factio remaneat apud hospitale ad usus ipsius, ut villa illa mera gaudeat libertate. quia haec omnia non poterant plenarie confirmari sine auctoritate serenissimi fratris nostri Winceslai I V. Regis Boemorum, rogauimus cum quod sicut nos villam illam prefato hospitali liberaliter contulimus, ita ipse eam eidem hospitali cum omni iure prescripto sub munimine sigilli sui benignè roboret, quod & fecit; unde verba eius sunt haec.

- Ego Wenceslaus Dei gratia Quartus Rex Boemorum ad abstergenda vestigia totius habitationis per praesens scriptum ad notitiam omnium cupio peruenire, quod villam Rascesce nomine, quam inclitus frater noster Marchio Morauiz Presmiz nomine prius cum omnibus appendiciis suis sorori suæ virginì contulerat, & postea ex petitione eiusdem sororis suæ donauit hospitali Beati Francisci quod ipsa fundauit Pragæ perpetuo possidendam, confirmavi cum omni iure in privilegio fratris nostri prescripto. Ut autem haec omnia perpetua firmitate roborarentur, in huius rei testimonium sigillum serenitatis meæ huic paginae feci apponi. Ego autem Presmiz Dei gratia Marchio Morauiz hanc scedula mei principatus sigillo in ipsius rei testimonio monui.
- IV. Testes autem huius rei sunt hi, Venerabiles DD. Ioannes Pragen. Ecclesiz Episcopus. Robertus Olmucensis Ecclesiz Episcopus. Peregrinus Episcopus quondam Pragenus Ecclesiz, & honesti virti Eppo Praepositus Pragensis & Arnoldus Vicegradensis Ecclesiz Praepositus. Vito senior. Henticus frater eius Sedezlaus Camerarius Brechizlaus Stazecolosi cum fratre suo Henrico praefecti Budisnensi, Hroznata filius Petri Budizlaus cum fratre suo Jarozlao filio Jarozlai. Jarozlaus cum fratre suo Gallo filio Mar, Vocco cum fratre suo Dusizlao filij Benesde Benesoa. Bouzlaus cum fratre suo. Neroftas filij Radim. Vvatto cum fratre suo Bouzlao Zauuisse subcamerario Vvilzo iunior filius Henrici. Albertus cum fratre suo Rodulfo. Milies cum fratribus Zkamborio & Egidio. Fredericus & alij fere omnes Boemii. Ex Morauiis Ben. Burgravius Znoim, Pribizlaus filius Pircos, Burgravius Gradeu. Stibonus praefectus de Vveueri, Gyrbo dapifer cum fratre suo Schastolau. Ratisborius. Vvierto Voclo filius Bonit, Vvilielmus Camerarius, Bechouuen. cum fratribus suis Lupoldo pincerna & Vvolframo, Ardebus, Albertus praefectus de Vyanou, Beneda submarecalcus & ferè omnes Moraui. In cuius rei evidentiam & perpetuam firmitatem, ne in posterum super ipsa donatione, & confirmatione aliqua calumnia possit suboriri presentem paginam conscribi fecimus & signorum nostrorum characteribus communiri. Acta sunt haec anno Dominicæ Incarnationis 1234. Indul. 7. Datum apud Pragam per manum Vvilielmi Not. 6. Non. Octobris. Nulli ergo nostra confit. &c. Datum Perusij 15. Kalen. Junij anno 9.

I.

X X X I V.

Confirmatio donationis factæ à Constantia Regina Bohemorum hospitali S. Francisci Pragen. Reg. Vatic.epist.88.

RECTORI ET FRATRIBVS HOSPITALIS
S. FRANCISCI PRAGEN.

Filius summi Regis qui habet in suis manibus corda Regum charissimæ in Christo felix N. Constantiæ Illust. Reginæ Boemiarum inspiravit ut prudenter attendens, &c. ut supra usque, felici commercio commutarer. Sicut enim eiusdem reginæ litteræ nobis exhibetæ continebant, ipsa pro animæ suæ remedio possessiones, & res alias quas emit à Magistro & Fratribus Hospitalis S. Marie Theutonicorum hospitali nostro, hospitali vestro

b 4 quod

ANNO CHRISTI 1235.

GREGORIVS IX. ANNO 9.

quod dilecta in Christo filia Agnes virgo nata reginæ prædictæ ad honorem B. Francisci construxerat, quodque ad Romanam Ecclesiam nullo pertinet mediante liberalitate pia & liberali contulit pietate, prout in eisdem litteris expressius & plenius continetur. Quare fuit, &c. ut supra usque qui talis est.

Constantia Dei gratia Boëmororum Regina omnibus Christi fidelibus præsens scriptum inspekturis in vero salutari salutem. Nouerit tam præsens hominum ætas quam in Christo successura posteritas, quod nos hospitali claustræ sancti Frâncisci in Praga Dominæ Agnetis dilectæ filia N. illustris pro remedio animæ nostræ omnem hereditatem quam emimus à fratribus hospitalis S. Marie domus Teutonicorum contulimus videlicet villas Glupetim cum omnibus villulis ad eam pertinentibus scilicet Humenche, Ridoscitz, necnon & villam Borotiz, cum omnibus villulis ad eam pertinentibus scilicet Supernonitz, Brabefuz & Ecclesiam S. Petri cum curia & villa Ribunc cum suis pertinentiis. Supradictas villas tradimus hospitali prædicto cum omnibus agris, syluis, aquis, hereditatibus, hominibus, & omnibus aliis rebus ad ipsas pertinentibus iure perpetuo possidendas, hoc salvo quod domina fructuum esse volumus usque ad terminum vitæ nostræ ut possimus de illis facere quod nobis secundum Deum videbitur expedire. Ut autem hæc donatio in perpetuum hospitali rata, ac firma, inconclusaque permaneat nostri sigilli munimine fecimus roborari. Huius rei testes sunt Stephanus Kersiz, Sluna Iudex Berezlanen. Nimirus de Posna, Iesuthbos Vvitomiz, Bundzlasiz Ninco Mariscalius, Vvicceto Iudex Presbitaluen. Vt leborius de Losoniaoriz & alij quamplures. Datum Brunno anno Domini 1235. 2. Idus Februarij. Nos autem Vventizlaus Rex IV. Boëmorum omnia prædicta quæ contulit mater nostra hospitali S. Francisci dilecta sororis nostræ Agnetis sigillo nostræ celsitudinis fecimus insigniri, confirmantes & roborantes donationem prædictam. Nulli ergo nostræ confit. &c. Datum Perusij 15. Kalen. Iunij anno 9.

X X X V.

Concedit sororibus S. Clare hospitale quoddam iuxta Abbatiam quandam in fundo Ecclesie Romane, statum, constructum. Reg. Vatic. epist. 161.

**AGNATI ABBATISSÆ MONASTERII PRAGENSIS S.
FRANCISCI EIVSQUE SORORIBVS INCLVIS.**

CVM relieta seculi vanitate fragilitatem vestram in stabilitatem perpetuam voluntarie concorrentes spretis mundani illecebris, iter perfectionis & religiosæ vitæ proposicum prouidentia sis in diuinæ pieratis ingressæ, ac pauperes eligentes pauperem sequi Christum, in suprema paupertate desideretis Domino famulari, nos pius & sanctu vestrum propostum inspiratum vobis diuinitus dignis in Domino laudibus extollentes ac prosequentes actionibus gratiarum, vestris supplicationibus inclinati hospitale S. Francisci iuxta monasterium vestrum situm quod tu filia Abbatissa in fundo Romanæ Ecclesie construxisse cum pertinentiis suis eidem monasterio perpetuo duximus concedendum: Nihilominus statuentes ut idem hospitale cum omnibus bonis suis à monasterio ipso nullo modo, vel ingenio valeat separari: Sed prouentus possessionum illius, vobis vestris & earum quæ successerint vobis cedant auctoritate Sedis Apostolicæ semper salua. Nulli ergo nostræ constitutionis & concessionis, &c. si quis autem, &c. Datum Perusij 15. Kalend. Iunij anno 9.

X X X V I.

Prohibet Cistercien. receptionem fratrum Minorum ad habitum monasterium sine licentia summi Pontificis aut Generalis Ministri, & mandat remittendos eos, quos iam receperunt. Ex Archivo Areccælitano num. 67. ex Vatic. num. 66.

**GREGORIVS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI
DILECTIS FILIIS UNIVERSIS ABBATIBVS ORDINIS
Cistercien. ad quos literæ istæ peruerterint salutem &
Apostolicam benedictionem.**

ANNO CHRISTI 1235.

GREGORII IX. ANNO 9.

Quo vos in Christo sinceriori charitate diligimus, eo plenius ut in sanctis prouidiatis & vigiles, affectamus, turbationis non modice spiritum assumentes, si de vobis quandoque contrarium ad nos relatu perueniat aliquorum. Sane mirantes accepimus quod cum à bon. mem. Honor. Papa praedecessore nostro fuerit demandatum, ut nullus de ordine fratrum Minorum in vestrum aut ex vobis aliquis in eorum collegium sine speciali mandato Summi Pontificis admittatur, vos qui quanto chariores estis Ecclesie tanto quod ipsa pie prouidisse dignoscitur, tenemini propensius obseruare, contra mandatum huiusmodi venientes, non absque offensa rectitudinis quæ in vestris debet actibus haberi continue specialis, quosdam ex ipsis fratribus ad vestrum ordinem admisisti. Verum cum ex hoc turbationis & scandali possit exoriri tristitia, quæ solatium pacis æternæ querentibus debet omnimodis constitui peregrina; Vniuersitati vestre per Apostolica scripta in virtute obedientiæ præcipiendo mandamus, quatenus fratres eosdein ad sui resumptionem habitus sublato cuiuslibet difficultatis obstaculo remittentes, de cetero nullum ex ipsis prætextu indulgentiæ alicuius, nisi prius Sedis Apostolicæ vel Ministeri ordinis memorati petita fuerit & obtenta licentia, recipere præsumatis: alioquin quantumcumque in his deferre vobis quæ sunt ad redemptoris gloriam cupiamus, cogemus super hoc illud studium prouisionis apponere, per quod contemptum obedientiæ patet nobis vel Deo potius multipliciter displicere. Datum Petrusij 14. Kalend. Iunij Pontificatus nostri anno nono.

X X X V I I.

Confirmat concessionem monasterij S. Laurentij de Collazon monialibus S. Damiani, cum aliis omnibus immunitatibus, & libertatibus concessis iisdem ab Episcopo Tudertino, infra in ipsius literis consentia. Archiu. Vatic. epist. 80.

ABBATISSÆ ET CON. LAURENTII DE COLLAZON S. DAMIANI TUDERTINÆ DIOCESES.

I. **V**itis petentium, &c. usque completere. Ex parte liquidem vestra fuit expositum coram In nobis quod Ven. Fr. N. Episcopus Tudertinus vel monasterium vestrum & Ecclesia S. Ioannis quam vobis cum omnibus pertinentiis suis pleno iure concessi; ab omni iurisdictione Episcopali, capituli sui accidente consensu, eximere nihil libi & suis successoribus in eis præter unam libram ceræ pro temporalibus, & Sacramentorum Ecclesiasticorum collationem, dedicationem Ecclesie, consecrationes aliarum, & benedictiones monialium pro spiritualibus rescrivuit, statuens vos, monasterium & Ecclesiam prædictam de cetero ea libertate gaudere qua gaudent personæ & Ecclesie quæ pleno iure noscuntur ad Romanam Ecclesiam pertinere, sicut in instrumento publico inde confessio plenius continetur. Vestris igitur precibus gratia concurrentes assensu, quod super hoc à praefato Episcopo piè ac prouide actum esse dignoscitur, auctoritate Apostolica confirmamus, & presentis scripti patrocinio communimus, prædictum instrumentum de verbo ad verbum præsentibus inferentes. Cuius tenor talis est. In nomine Domini ab eius nativitate sunt anni 1235. tempore Domini Papæ Gregorij IX. i. Kalend. Maij Indict. 8.

II. Nos Bonifacius Tudertinus Episcopus gratia Iesu Christi de conscientia & voluntate Domini Gregorij Papæ I. X. patris nostri præsentibus & consentebimus Rustico priore, Donno Angulario presbyteris, Bonifacio, & Alberico Donno Paulo Bonifidianis in Capitulo Tudertinensi nomine Episcopatus & canonice Tudertinensis divino intuitu B. Mariæ virginis & S. Laurentij ac Religionis obtenui, non vi aliqua vel dolo dubiti sed libera & spontanea voluntate donamus, concedimus, & largimur tibi Fratri Forti Rainaldi Ormanolli Ord. Minorum fratrum vice & nomine recipienti Rom. Ecclesie matris nostræ monasterium S. Laurentij de Collazon positum, sive situm prope castrum ipsum Collazon, cum omnibus suis possessionibus, & pertinentiis, vniuersis iutibus, & actionibus habitis & habendis, ut in eo Virginis deuotæ Deo, & aliæ ancillæ Christi viventes iuxta Beati regulam Benedicti, reclusæ & honestæ Domino famulentur, & ipsis dominabus & eis succendentibus in perpetuum, immunitatem plenam concedimus & libertatem. Volentes ut idem monasterium, Abbatissa, moniales & aliæ personæ inibi constituta

ANNO CHRISTI 1235.

GREGORII IX. ANNO 9.

constitutæ & quæ postea illuc futuris temporibus sunt venturæ, plena & perpetua gaudient libertate qua gaudent monasteria quæ pleno iure noscuntur ad Romanam Ecclesiam pertinere. Concedimus insuper & donamus perpetuo pleno iure (sicut ad nos pertinet) Ecclesiam S. Ioannis de monte cum omnibus pertinentiis & bonis suis monasterio & domibus prædictis quibus propter vicinitatem erat eadem Ecclesia opportuna, ceteras vero ipsius monasterij capellas iurisdictioni Episcopali reservantes, ipsum quoque monasterium cum capella prædicta, Abbatissam, sorores, ac personas commorantes in ipsis ab omni Episcopali iurisdictione tam in spiritualibus quam in temporalibus prorsus eximimus, & duximus eximendum nihil nobis, & successoribus nostris in iis omnibus reservantes, nisi Ecclesiasticorum sacramentorum collationem, dedicationem Ecclesiarum, consecrationes altarium, benedictiones monialium cum ab Abbatissa & sororibus suerimus requisiti; dum tamen ea gratis & sine prauitate qualibet ipsis exhibere velimus & unam libram ceræ quæ nobis & successoribus nostris annuatim in festo S. Laurentij census nomine persoluimus. Præmissa quoque fecimus absolute, liberè, ac præcise nullius conventionis, siue pactionis aut venditionis tacitæ vel expressæ, generalis vel specialis nobis commendo rescrivato, sed salvo nobis & successoribus tantummodo quod de sacramentis & libra ceræ superius est expressum. Renunciamus etiam in præmissis omnibus ac vniuersis chartis, & quibuscumque rationibus, vel conditionibus (si quæ in hoc contrarie apparerent) quas, si continget inueniri, nolimus in aliquo prodesse nobis vel successoribus nostris vlo modo, sed eas omnino castas esse volumus & inanes. In cuius testimonium supradicta conscribi manu publica fecimus ac etiam annotari sigillorum nostrorum munimine roborantes, ad ipsius rei perpetuam perhabendam memoriam vniuersa & singula supradicta concessa sunt sicut superius est præmissum.

Tuderti acta sunt & firmata in palatio Episcopatus coram fratribus Symone & Raynero de Ordine Minorum fratrum, Magistro Palinerio & Ph. Notar. Tudertin. Tudino Astuldi Paganutio Episcopi Aldiouanducio Gilij vniuersis presbyteris, Petro S. Angeli supra murum & Ioanne S. Praxedis Tudertin. testibus ad hoc rogatis præsentibus & vocalis & me Notario infrascripto anno, die & Indictione superius appositis & conscriptis. Ego Salomon Not. Ecclesiarum Romanarum sanctarum, cuncta conscripta superius & narrata, quibus interfui vniuersis rogatus conscribere & publicare, scripsi & in publicam reduxi formam signo meo proprio consignando. Ego Rusticus Prior Tudertinus subl. Ego presbyter Abericus Canonicus Tudertin. subl. Ego presbyter Paulus Canonicus Tudertin. subl. Ego Bonifidantia Canonicus Tudertin. subl. Nulli ergo nostræ confit. &c. Si quis au- tem, &c. Datu[m] Perusij 11. Kalend. Iunij anno 9.